Târgul Inului Nr. 30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună esemplar 5 cr. v. a.
sau 15 ban. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 123.—Anul LVI.

Brașov, Duminecă, 6 (18) Iunie

1893.

Brașov, 5 Iunie v.

De multe-ori stai să te miri, cum mai poți suferi poporul nostru dela sate atâtea volnicii și nedreptăți, câte i se fac de stăpânirea ungurească. Un deputat kossuthist, cu numele Herman Otto, dicea zilele trecute despre poporul maghiar, că el este tractat din partea celor dela cărma țerei „asemenea unor vite de jug”.

își vor ține de datoriță și inte, resu a grăbi la această adunare unde, cu frățescă dragoste, să se sfătuiască și să ia apoi hotărârile, ce vor crede necesare, în fața precarei situațiunii actuale.

Sibiu, 5 Iunie n. 1893.

Comitetul de douăzeci și cinci membri, emis de conferența parti-dului național întrunită la 8 (20) și 9 (21) Ianuarie 1892.

Dr. Rațiu, D. Comșa,
president, secretar.
S. Albini,
secretar.

## Pace — războiu.

Pace în afară — războiu înăuntru!
Etă cea mai potrivită caracte-rizare a situațiunii, în care se află ați monarhia noastră.